
 

 

 

Změny v PU k učebnici Výchova k finanční gramotnosti, 2., upravené vydání 

s. 18    

aktualizace webových odkazů: 

https://www.kurzy.cz/kalkulacka/socialni-davky/ 

https://www.penize.cz/dane 

 

s. 27 

aktualizace webového odkazu: 

 https://www.pravnilinka.cz/nahled-vzor-smenka-vlastni 

s. 28 

aktualizace webového odkazu: 

 https://adoc.pub/pjujte-si-s-rozumem.html 

 

s. 31 

aktualizace webového portálu:  

Porovnej24.cz 

s. 41 

aktualizace webového odkazu:  

https://poradna-prava.cz/cz/bydleni/ 

 
s. 47  
Řešení: Podle § 1796 nového občanského zákoníku (NOZ) je z titulu lichvy neplatná každá smlouva, při jejímž 
uzavření jedna strana zneužila tísně, nezkušenosti, rozumové slabosti, rozrušení či lehkomyslnosti druhé strany 
za účelem získání plnění, jehož hodnota by byla vzhledem ke vzájemnému plnění v hrubém nepoměru. Smysl 
ustanovení tak může postihnout nejen typické případy lichvy, ale i praktiky nepoctivých obchodníků, kteří se 
snaží přimět například seniory k prodeji zboží za nepřiměřené ceny. 
Zákon 257/2016 Sb., zákon o spotřebitelském úvěru s účinností od 1. 12. 2016 přinesl řadu novinek a 
podstatně změnil podmínky pro podnikání v této části finančního trhu. Nově jsou pod spotřebitelské úvěry 
zahrnuty všechny úvěry, které obdrží občan. Jedná se i o takzvané hypotéční úvěry či úvěry ze stavebního 
spoření, které zákon označuje jako spotřebitelské úvěry na bydlení. 
 

Příloha č. 11 
Jak ušetřit v domácím rozpočtu 

2. aktualizace: 100 korun denně, úspora 36 500 Kč ročně 

3. aktualizace: roční jízdné MHD v Praze v roce 2021 stálo 3 650 Kč 

4. aktualizace: v roce 2019 utratil průměrný Čech za energie měsíčně 1 439 Kč, při snížení spotřeby o 10 % za 

rok ušetří 1 727 Kč 

 

Příloha č. 15 

Smlouva o spotřebitelském úvěru 

aktualizace: 

zákon 257/2016 Sb.,  

zákon o spotřebitelském úvěru s účinností od 1. 12. 2016 přinesl řadu změn: 
• vyžaduje po poskytovateli spotřebitelského úvěru minimální kapitál ve výši 20 milionů korun p 
• poskytovatelé spotřebitelského úvěru spadají pod dozor a dohled ČNB 

https://www.kurzy.cz/kalkulacka/socialni-davky/
https://www.penize.cz/dane
https://www.pravnilinka.cz/nahled-vzor-smenka-vlastni
https://adoc.pub/pjujte-si-s-rozumem.html
https://poradna-prava.cz/cz/bydleni/


 

 

 

• poskytovatel spotřebitelského úvěru musí prokázat odborné znalosti a dovednosti 
• nařizuje informační povinnost poskytovatele spotřebitelského úvěru vůči dlužníkovi, aby mohl věřitel správně 
posoudit úvěrovatelnost svého klienta 
• umožňuje bezsankční splacení spotřebitelského úvěru kdykoliv v průběhu smluvního vztahu 
• omezuje maximální výši sankcí, které lze vůči spotřebiteli uplatnit (200 tisíc korun) 


